^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

0
6.713 Mensagem N

DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR-NO 45, DE 15

DE JULHO DE 2004, QUE DISPÕE SOBRE O FUNDO ESTADUAL

DO TRANSPORTE - FET, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISTRIBUIÇÃO

À COMISSÃO ICONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO(A) FRANCISCO AGUIAR

À COMISSÃO IVIAÇAO.TRANSPORTE E DESENV. URBANO
PRESIDENTE DEPUTADO(A) INÉS ARRUDA

À COMISSÃO ITRABALHO^DMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
PRESIDENTE PEPUTADOfA) RAIMUNDO MACEDO

À COMISSÃO lORÇAMENTO.FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
PRESIDENTE: DEPUTAPO(A) FRANCINI GUEDES

i
J 1 À COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADOÇA)

À COMISSÃO
PRFSIDFNTF DFPIJTADO/A^

. i

• -i

/

/

INÇLUA-Sr w EXPEOIENn

MENSAGEM n 0 6.713

^

ESTADO DO CEARÁ
, de 21 de setembro

Senhor Presidente,

J
\

Tenho a honra de submeter à consideração dessa Augusta
Assembléia Legislativa, por intermédio de Vossa Excelência, para fins de
apreciação e pretendida aprovação, atendidos os dispositivos que disciplinam o
processo legislativo, o incluso Projeto de Lei que altera da Lei Complementar
n°45, de 15 de julho de 2004

O incluso Projeto de Lei dispõe sobre alteração á Lei
Complementar n 0 45, que dispõe sobre o Fundo Estadual do Transporte -FET

Em face da cnação do Fundo Estadual de Transportes,
pela Lei Complementar acima refenda, foi dada a incumbência de se propor uma
Política Estadual de Transportes, com a correspondente melhona dos serviços,
reforma dos modelos estruturais, manutenção e aparelhamento dos sistemas de
transportes do Estado, visando modemizá-lo em sua infra-estrutura física

O trabalho a ser desempenhado pelo Conselho Gestor do
Fundo Estadual de Transportes - FET será fundamental ao atendimento das
diretnzes definidas para o crescimento do nosso Estado, motivando o
desenvolvimento técnico do sistema estadual de transportes, contemplando-o em
todos os seus modais

Tendo como fulcro o atendimento dessa meta,
imprescindível se toma a realização de pequena alteração em dispositivo
constante do instrumento legal sob comento, para fazê-lo contemplar, também,
um outro importante sistema de transporte do Estado que quedou-se olvidado,
qual seja, o sistema aquaviáno do Ceará, através de seu terminal portuário

Excelentíssimo Senhor
Deputado Marcos César Cais de Oliveira
DIGNÍSSIMO PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARA
NESTA

W

ESTADO DO CEARA

Convicto de que os ilustres membros dessa Ca
Legislativa haverão de confenr o necessáno apoio a esta propositura, solicito
Vossa Excelência, a prestimosa colaboração no sentido de colocá-la e
tramitação em regime de urgênaa, diante do relevante interesse que ostenta, em
prol do melhoramento da Administração

Na oportunidade, apresento a Vossa Excelência, e a
seus eminentes Pares, protestos de elevado apreço e distinguida consideração

aos 21 de
PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,

setembro de 2004

" S4?UIU (Stít IÇALÒ DE ALCÂNTARA
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

^ C &

ESTADO DO CEARA

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei
Complementar n 0 45, de 15 de julho
de 2004, que dispõe sobre o Fundo
Estadual do Transporte - FET, e dá
outras providências.

ArL I o . O inciso VI do art 1° da Lei Complementar n0 45, de 15 de julho de 2004, passa a
ter a seguinte redação

"Art I o

VI - manutenção dos terminais portuários pertencentes ao Estado do Ceará, integrantes do
sistema aquaviáno do Estado, compreendendo

a) manutenção corretiva e preventiva das vias de acesso às instalações dos terminais
portuários,

b) sinalização das vias de acesso ás respectivas instalações,
c) segurança patrimonial e operacional das respectivas instalações , no que pertine ao

atendimento das exigências do sistema internacional de segurança dos portos,
regulado pela CONFORTOS,

d) aquisição de equipamentos de controle de entrada e saída de veículos, cargas e
pessoas dos respectivos terminais,

e) ações que visem restaurar e preservar a qualidade do meio-ambiente existente nas
áreas de entorno dos terminais portuários " (NR)

Art 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

^ 9

^
^ ^

^^^^^

. ^ ^ ^ ^ ^ ^

^B^^^
^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ í ^ ^ 0 0
^ ^ ^ ^ ^ ^

o ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ 4 ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ i ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 1 ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ B̂
^ ^ ^ t ^ ^ ^

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A
EE R E D A Ç A O

MENSAGEM N . 0 ^ í / 3

Encaminhe-se à Procuradoria

Comissão de Justiça, em 13

^

Dep. FratMscarAguiar
PresidentedtvCCJR

*u &

A -

/ # » % \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidad i 1 , que

Parecer n 0 L0207/04

Mensagem 6.713

O Exmo Sr Governador do Estado do Ceará,

através da Mensagem n0 6 713 apresenta ao Poder Legislativo Projeto de

Lei que " Altera dispositivo da Lei Complementar na 45, de 15 de junho

de 2004, que dispõe sobre o Fundo Estadual do Transporte - FET, e dá

outras providências"

O Chefe do Executivo estadual, justificando a

proposta, assevera que

" O incluso Projeto de Lei dispõe sobre alteração

à Lei Complementar n0 45, que dispõe sobre o Fundo

Estadual do Transporte - FET

Em face da criação do Fundo Estadual de

Transportes, pela Lei Complementar acima referida, foi

dada a incumbência de se propor uma política Estadual de

Transportes, com a correspondente melhoria dos serviços,

reforma dos modelos estruturais, manutenção e

aparelhamento dos sistemas de transportes do Estado,

visando modernizá-lo em sua infra-estrutura física

O trabalho a ser desempenhado pelo Conselho

Gestor do Fundo Estadual de Transportes - FET será

fundamental ao atendimento das diretnzes definidas para

m fCSOCMEWOR I C f O t A . 2B07

TEL P o < S 377.2500 FM. t t t o d 277 2753

C E f « O I T O POO FORTALEZA C t * W A

Wa,o*W CT^nfc KItp W - C f w t»

^

i M k
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania i ^estaque

3 0 § § 1

dispõe

o crescimento do nosso Estado, motivando o

desenvolvimento técnico do sistema estadual de

transportes, contemplando-o em todos os modais,

Tendo como fulcro o atendimento dessa meta,

imprescindível se torna a realização de pequena alteração

em dispositivo constante do instrumento legal sob comento,

para fazê-lo contemplar, também um outro sistema de

transporte do Estado que quedou-se olvidado, qual seja, o

sistema aquaviáno do Ceará, através do seu terminal

portuário "

O projeto em comento guarda fundamento no art

e 2 o da Lei n 13 297, de 07 de março de 2003, que assim

Art. 3 o

§ 1°. O Poder Execut ivo tem a missão básica de

conceber e implantar po l i t i cas púb l i cas , p lanos ,

p rogramas, p ro je tos e ações que t raduzam, de forma

ordenada, os p r inc íp ios emanados da Cons t i t u i ção , das Lei

e dos ob je t i vos do Governo , em es t re i ta a r t i cu lação com

os demais Poderes e ou t ros n ive is de Governo .

§2°. As ações empreend idas pelo Poder

Execut ivo , devem prop ic ia r a melhor ia e o apr imoramento

das cond ições soc ia is e econõmicas da popu lação do

Estado, nos seus d i fe rentes segmentos , e a In tegração do

Estado ao es fo rço de desenvo lv imen to nac iona l .

Ao propor alteração no o FET - Fundo Estadual

de Transporte, incluindo o sistema aquaviáno do Estado, utiliza o chefe

do Poder Executivo da prerrogativa do art 60,II,b da Constituição

Estadual que lhe confere a iniciativa privativa de propor Leis que

^ m otSMMGuxn t o o u . anor n o r t a o j w * »

fEL- P o ITT JSOO HU- P o J M

CEP «OITO #00 f OW T AL t f A Ct**A

EMB. «wmMLca^M-tr /fwumMxm&iti

A"

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadã • ; ^que

disponham de organização e administração de serviços públicos,

mormente considerando a estrita relação da matéria com as competências

da SEINFRA - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA integrante da

estrutura organizacional do Estado na forma da Lei n 0 13 297, de 07 de

março de 2003

O Projeto de Lei sub examinen emoldura-se, sem

dúvida, na indirizzo generale di governo inerente ao executivo, de que

fala o professor Manoel Gonçalves Ferreira Filho(In COMENTÁRIOS À

CONSTITUIÇÃO BRASILEIRA DE 1988, Vol. I I , pag. 152). sendo

inteiramente viável do ponto de vista jurídico-constitucional, quer em

relação a sua iniciativa, quer na sua formalização

É o parecer, à consideração da douta Comissão de

Constituição, Justiça e Redação

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,

em 15 de outubro de 2004

Joàfc Leite Jucá Filho - <

Procurador

m conpMOCOPíom.aor méaonma

TEL ff>nJBl 377.3500 RUL IPn«&) 777.7753

CEP BOITO ftOO fQNTAIEZ* CEARÁ

E^nW a p o r a M m p 1 c * * M M

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MENSAGEM N.° 6-4 43

Designo Relator o Sn Deputado

Comissão de Justiça, em _^_^de

l o

de 2004.

P A R E C E R

(POAÃAAA tívOít^Â

R E L A T O R

APROVADA A ADMISSIBILIDADE
COMIbSiO DE JUSTIÇ*, H l ^ t » " ^ ! " . Í 2 O A

ENCAMINHE-SE AO DEPARTAMENTO LEQSIATIVO
ComtsáodeAs&ça em^jte^l^^ ^ 1 1

*>^A?'

11

^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

kLu-iá
COMSSAODEVUÇAOETRANSPOfni,
DES8(VaVBCNT0 URBWO E MTBQOR

PARECER FINAL

MATÉRIA Y ^ W ^ p . r*Y L > 1 3 O M J L ^ X.^ r, <Lo_
e ^ ^ n O a q / l ^ H i . ( ^ . y ^ V & fi^yÃ^A
n w ^ P ^ nW^L. ^r , ^^A^^nluL^^ V gT j A J s ^ W ^ 1

^JlÍD^Í í>JL^O0-7 .

V
/ ? D

J)
WVJ^

RELATOR T n ^ e ^ n { n_\,r>AJUn

PARECER W/Và Mi/U.

POSIÇÃO DA COMISSÃO g errW C jCOAg. UA f\ãir>Ç°n .

DESTINAÇÃO DA MATÉRIA ^ > A C ^ ^ Í v i í o l , O ^ i x x ^ ^ .

Fortaleza, A 9 / k t Í O 2004

RESIDENTE DA COMISSÃO

a Ç O f t M C O O H M g Q U . MOT POidSO IQWO

TEL t & u M l aTT J900 FW (&HO-851 JTT 3753

CEP 0 0 1 7 0 POO F O f l l A L C Z A C E A B *

E-ra« m m M ^ a j M tu Wtp / / — # « - to» 0*

w
COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO

. E SERVIÇO PUBUCO

Q r r ^ w á f a ^ e e U C o u ^ G c o ^_ O 5ce\4Cf>

PARECER
c o -fl- —' C o c n - u z ^ ^ ^

MATÉRIA; Mensagem n0 6.713 de autoria do Poder Executivo - Altera
dispositivo da IJÍI complementar n0 45, de 15 de julho de 2004, que dispõe
sobre o Fundo Estadual do Transporte - FET, e dá outras providências.

]&0 .jjMV^ RELATOR:

PARECER: h^Olh^ul

POSIÇÃO DA COMISSÃO O . p n r ^ J

Fortaleza, 3 de -Ylrvi^^k^ Ue 2004

PRESIDENTE DA GOMIS

\ y

APROVADO KMJWSCUSSÂO I?!1CUL

Em. ía '

APROVADO

Em,_í2â-de

/ # * \ \

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

R E D A Ç Ã O F I N A L DA M E N S A G E M N . 0 6.713/04

Altera dispositivo da Lei Complementar n. 0 45, de 15 de
julho de 2004, que dispõe sobre o Fundo Estadual do
Transporte - FET, e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

A r t I o . O inciso VI do art. 1 0 da Lei Complementar n 0 45, de 15 de julho de 2004, passa
a ter a seguinte redaçào-

" A r t I o . . . .

VI - manutenção dos terminais portuários pertencentes ao Estado do Ceará, integrantes do
sistema aquaviáno do Estado, compreendendo*

a) manutenção corretiva e preventiva das vias de acesso às instalações dos terminais
portuários;

b) sinalização das vias de acesso às respectivas instalações,
c) segurança patrimonial e operacional das respectivas instalações, no que pertine ao

atendimento das exigências do sistema internacional de segurança dos portos, regulado pela Comissão
Nacional de Segurança Púbhca nos Portos, Terminais e Vias Navegáveis - CONFORTOS;

d) aquisição de equipamentos de controle de entrada e saída de veículos, cargas e pessoas
dos respectivos terminais;

e) ações que visem restaurar e preservar a qualidade do meio-ambiente existente nas áreas
de entorno dos terminais portuários " (NR)

A r t 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
A r t 3o. Revogam-se as disposições em contráno.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

9 de novembro de 2004

^ PRESIDENTE

RELATOR

* j * 3 t M B * * w f l f _ mwnw •
?- ' « f f f .TTM

fii£_i£i,Q_±'Çl t r* t f t . »

ijUBÈÈÊMÈÈÊm

# '

&

^ 3 Lei Complementar no
^^22.11.04

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARA
A Caiadama ara Daata qua

AUTOGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR NUMERO OITO

Altera dispositivo da Lei Complementar n.D 45, de 15 de
julho de 2004, que dispõe sobre o Fundo Estadual do
Transporte - FET, e dá outras providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

A r t I o O inciso VI do art 1.° da Lei Complementar n.° 45, de 15 de julho de 2004, passa
a ter a seguinte redação:

" A r t I o . . . .

V I - manutenção dos terminais portuários pertencentes ao Estado do Ceará, integrantes do
sistema aquaviáno do Estado, compreendendo:

a) manutenção corretiva e preventiva das vias de acesso às instalações dos terminais
portuários,

b) sinalização das vias de acesso ás respectivas instalações;
c) segurança patrimonial e operacional das respectivas instalações, no que pertine ao

atendimento das exigências do sistema internacional de segurança dos portos, regulado pela Comissão
Nacional de Segurança Púbhca nos Portos, Temunais e Vias Navegáveis - CONFORTOS;

d) aquisição de equipamentos de controle de entrada e saída de veículos, cargas e pessoas
dos respectivos terminais,

e) ações que visem restaurar e preservar a qualidade do meio-ambiente existente nas áreas
de entorno dos terminais portuános " (NR)

A r t 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contráno.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

9 dc novembro de 2004

m<A=íd DEP MARCOS CAI^
PRESIDENTE
DEP IDEMAR CITÓ
1 0 VICE-PRESIDENTE
DFP DOMINGOS FILHO
2 o VICE-PRESIDENTE
DLP. GONY ARRUDA
1.° SECRETÁRIO
DEP FERNANDO HUGO
2 0 SECRETÁRIO
DEP JOSÉ ALBUQUERQUE
3 0 SECRETÁRIO
DEP GILBERTO RODRIGUES
4 0 SECRETÁRIO

^ ^
^

^ B

^ ^

^ ^ c ^ ^
. ^

^ ^ ^ ^

^ ^

^

^
^

^ ^ B

^ ^ ^ 0 ^ ^
^ ^ B ^ ^ ^ ^ ** ^ ^

D

^ ^ ^ ^
^

^
^

^

^
^ ^ ^

^
^ ^
^ ^

^ ^BB^ ^ ^
^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

B ^ B ^

^

^

» * : . ^ *• * V t '

' 'i
.f

' l . y ^

-E

L
K

--7.

-*>

• -í.
- Jí

'4

^ ^ ^ ^
^ ^ ^

^ ^
^ ^

^
^

^ ^ B ^ ^ ^

^ ^ ^

^ ^ ^

^

^

^ ^

^ ^ ^ ^^^^ ^ ^ ^ ^ ^

^

^
^ ^

^ ^ C ^ ^

^ ^ ^ ^ ^
^ ^

^
^ , ^ ^ ^

^ ^ B

^
^ ^ - ^ ^

B
^ .

^ ^

^ D ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^
^ ^

^

^
^

^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^

B ^ ^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^

- B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ D

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ D ^ ^ ^ ^ D

^ ^ ^ B ^ ^

^ ^ ^ ^

B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
D

^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^
^ B B ^ ^

^
^

4̂

^ ^ B ^
B ^ A B ^

^ ^ ^ ^ ^ ^
^ A ^ ^ - ^

^ ^ B ^

^ ^ B ^ ^

^ ^ ^ - ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ B

^ ^ ^ ^

A
^

^ ^
^

^ ^ ^ ^ ^
^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ÃB^^
^ * ^ 4

B ^ B ^
^

^

^

^

^ .
^

^ ^ ^ ^

^ ^

^ D D

^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^
^

^ ^

^ ^
^ B B ^
^ ^ ^ ^ ^ ^

^
B B ^ ^ ^

^ B^ ^
^

^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^

^

v ^ ^ ^ ^
^ B ^ ^ B ^ ^ ^ ^

D D ^ ^ ^

^ ^
^

^ ^ D ^ ^

^ ^ ^ ^ ^
^